

Облікова картка НДДКР

Державний обліковий номер: 0224U032678

Державний реєстраційний номер: 0123U105109

Відкрита

Дата реєстрації: 30-11-2024



1. Етапи виконання

Номер етапу: 2

Назва етапу: Організаційно-діяльнісний

Початок етапу: 01-2024

Закінчення етапу: 12-2024

Вид звітнього документа: Остаточний звіт

2. Виконавець

Назва організації: Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимира Гнатюка

Код ЄДРПОУ/ІПН: 02125544

Підпорядкованість: Міністерство освіти і науки України

Адреса: вул. М. Кривоноса, буд. 2, м. Тернопіль, Тернопільський р-н., Тернопільська обл., 46027, Україна

Телефон: 380352533958

E-mail: info@tnpu.edu.ua

WWW: <http://tnpu.edu.ua/>

3. Власник результатів НДДКР (продукції)

Назва організації: Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимира Гнатюка

Код ЄДРПОУ/ІПН: 02125544

Адреса: вул. М. Кривоноса, буд. 2, м. Тернопіль, Тернопільський р-н., Тернопільська обл., 46027, Україна

Підпорядкованість: Міністерство освіти і науки України

Телефон: 380352533958

E-mail: info@tnpu.edu.ua

WWW: <http://tnpu.edu.ua/>

4. Джерела та напрями фінансування

Підстава для проведення робіт: 34 - договір (замовлення) з центральним органом виконавчої влади, академією наук (головними розпорядниками бюджетних коштів на проведення НДДКР)

КПКВК: 2201300

Напрямок фінансування: 2.1 - фундаментальні дослідження

Джерела фінансування

Джерело фінансування: 7713 - кошти держбюджету

Фактичний обсяг фінансування за звітний етап: 1751.875 тис. грн.

5. Науково-технічна робота

Назва роботи (укр)

Дослідження розвитку соціально-реабілітаційних послуг для дітей з інвалідністю та їх сімей на рівні територіальних громад у воєнний та повоєнний періоди

Назва роботи (англ)

Research on the development of social rehabilitation services for children with disabilities and their families at the level of territorial communities in the war and post-war periods

Реферат (укр)

Об'єкт дослідження — соціально-реабілітаційні послуги для дітей з інвалідністю та їхніх сімей. Мета проекту – дослідження розвитку соціально-реабілітаційних послуг (СРП) для дітей з інвалідністю та їхніх сімей на рівні територіальних громад у воєнний та повоєнний періоди шляхом створення методології та методики їх моніторингу й оцінювання, що ґрунтуватиметься на загальноприйнятих міжнародних принципах і стандартах оцінювання та виступатиме у ролі дорожньої карти з планування, збору, аналізу та використання даних. Для проведення дослідження використано якісний дизайн з використанням стратегії «дослідження в дії за участі у громаді», що передбачає залучення до дослідження представників зацікавлених у вирішенні проблеми сторін, а головна мета полягає не в отриманні нових знань чи підтвердженні гіпотез, а у вирішенні проблемної ситуації. В період із березня по листопад 2024 року проходив 2 етап дослідження – організаційно-діяльнісний. На цьому етапі: організації і проведенні дослідження для збору та обробки первинних даних, що характеризують різні аспекти розвитку СРП дітям з інвалідністю та їхнім сім'ям у воєнний та повоєнний періоди; напрацювання моделі їх оцінювання та виокремлення індикаторів різних рівнів відповідно до моделі, їх змістове наповнення та науково-методичний супровід; впровадження результатів дослідження у практику, дисемінація результатів проекту, підведення його підсумків. Практична цінність запланованих результатів проекту полягає у дослідженні розвитку СРП на рівні місцевих громад в Україні через впровадження нових підходів до моніторингу й оцінки, що базуються на світових стандартах і підходах та здійснюються на основі моделі, орієнтованої на результати. Використаний механізм партисипативної участі зацікавлених сторін проекту може слугувати моделлю для наслідування при плануванні та реалізації інших дослідницьких та проектних ініціатив, спрямованих на вирішення актуальних суспільних проблем.

Реферат (англ)

The object of the research is social rehabilitation services for children with disabilities and their families. The aim of the project is to study the development of social and rehabilitation services for children with disabilities and their families at territorial communities in the war and post-war periods by creating a methodology and techniques for their monitoring and evaluation. A qualitative design was used to conduct the research using the strategy of "research in action with community participation", which involves the experts interested in the research tasks. The main goal of this design is not to obtain new knowledge or confirm hypotheses, but to solve the problem. From March to November 2024 the 2nd stage of the research has been held. On this stage the primary data characterizing various aspects of the development of social and rehabilitation services for determined clients has been gathered and analysed; the model for services evaluating has been developed; the results of the study into practice has been implemented, disseminated and summarized. The practical value of the planned project results lies in the study of the development of social and rehabilitation services at local communities in Ukraine through the implementation of new approaches to monitoring and evaluation, based on world standards and approaches and implemented on the basis of a results-oriented model. The developed system of indicators can serve as a guideline for monitoring and evaluating services aimed at other categories of vulnerable populations. The used mechanism of participatory participation of project stakeholders can serve as a model for imitation in planning and implementing other research and project initiatives aimed at solving urgent social problems.

Індекс УДК: 351.84, 37:36, 37.013.8, 330.567.2/.4; 330.59; 330.12

6. Науково-технічна продукція (НТП)

НТП 1

Назва продукції (укр): Аналітичні матеріали

Назва продукції (англ): Analytical materials

Очікувані результати: Аналітичні матеріали

Галузь застосування: 72.20 Дослідження й експериментальні розробки у сфері суспільних і гуманітарних наук

Опис продукції (укр): На 2 етапі (01.03.2024 по 30.11.2024 р.): досліджено розвиток, доступність соціально-реабілітаційних послуг (СРП) дітям з інвалідністю та сім'ям з дітьми з інвалідністю у пілотних громадах Тернопільської, Львівської, Черкаської обл. шляхом розповсюдження Google-анкети серед отримувачів або потенційних отримувачів, проведення 15 напівструктурованих інтерв'ю з експертами, представниками органів місцевого самоврядування і надавачами СРП та 6 фокус-груп із отримувачами СРП; визначено перелік СРП для дітей з інвалідністю і їх сім'ям; визначено фактори, що впливають на розвиток СРП на місцевому рівні, проблеми і труднощі при наданні СРП сім'ям з дітьми з інвалідністю; розроблено структурно-логічну модель індикаторів різних рівнів відповідно до моделі оцінювання, орієнтованої на результат, сформовано їх детальний перелік, розроблено інформаційну базу для визначеного переліку індикаторів; укладено, опубліковано та розповсюджено методичні рекомендації щодо розрахунку та використання індикаторів моніторингу та оцінювання СРП; оприлюднено результати досліджень на семінарі із бенефіціарами у Тернопільській обл., заплановані семінари із бенефіціарами у Львівській, Черкаській обл. на 2-6 грудня 2024 р.; проведено навчання стейкхолдерів у Тернопільській обл., заплановане відповідне навчання у Львівській, Черкаській обл. на грудень 2024 р.; апробовано результати дослідження: участь у 12 всеукраїнських та міжнародних наукових, науково-практичних конференціях; опубліковано 12 статей у фахових виданнях України, підготовлено до друку та апліковано 4 статті у виданнях, індексованих у WoS|Scopus; опубліковано методичні рекомендації, посібник, інформаційно-методичні матеріали.

Соціально-економічна спрямованість НТП: Поліпшення якості життя та здоров'я населення, ефективності діагностики та лікування хворих

Стадія завершеності НТП: Ідея, концепція, Звіт по НДДКР

Впровадження НТП: Впроваджено

Строки впровадження: 01.2024-11.2024

Виробник продукції: Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимира Гнатюка, кафедра спеціальної та інклюзивної освіти

Споживачі продукції: Діти з інвалідністю та їх сім'ї

Перспективні ринки: Україна

Права інтелектуальної власності: Подано заявку на видачу охоронного документу, В Україні

Форми та умови передачі продукції: Навчання персоналу, Спільні НДДКР

7. Бібліографічний опис

Статті: 1. Петрович Ж. В. Труднощі надання соціально-реабілітаційних послуг дітям з інвалідністю та їхнім батькам у територіальній громаді та шляхи їх подолання. Актуальні питання гуманітарних наук. 2024. №2 (77). С. 267-273. <http://www.aphn-journal.in.ua/77-2-2024>

2. Петрович, Ж.В., Слозанська, Г.І., Криницька, І.П. (2024) Потреба та пріоритети надання соціально-реабілітаційних послуг для дітей з інвалідністю у територіальній громаді. Інклюзія і суспільство (2(7)). с. 53-60. ISSN 2786-7188. <https://journals.kpdi.in.ua/index.php/inclusion-society/article/view/132>

3. Столярик, О., Петрович, Ж. та Криницька, І. (2024) Соціально-реабілітаційні послуги для дітей з інвалідністю та їх сімей: досвід Хорватії, Литви та Латвії. Ввічливість. Humanitas (3). с. 166-177. ISSN 2786-4715.

4. Васи́лак, О. Діти з порушеннями інтелектуального розвитку як об'єкт дослідження. Інноваційна педагогіка. Соціальна педагогіка. Випуск 67. Том 2. 2024. С.241-245
 5. Васи́лак, О. (2024). Методи навчання дітей з інтелектуальними порушеннями на уроках історії (5-6 КЛАС). Освіта. Інноватика. Практика, 12(6), 6-10. <https://www.oip-journal.org/index.php/oip/article/view/355>
 6. Криницька, І. П., Горішна, Н. М., & Столярик, О. Ю. (2024). Системно-сімейний підхід у консультуванні сімей під час надання соціально-реабілітаційних послуг для дітей. Соціальна педагогіка: теорія та практика, (2), 44-52. <https://doi.org/10.12958/1817-3764-2024-2-44-52>
 7. Петрович, Ж. В., Слозанська, Г. І., & Криницька, І. П. (2024). Потреба та пріоритети надання соціально-реабілітаційних послуг для дітей з інвалідністю у територіальній громаді. Інклюзія і суспільство, (2 (7)), 53-60.
 8. КРИНИЦЬКА, І., СКОЧКО, М., & ВАСИЛАК, О. (2024). Робота з дітьми з інвалідністю в системі соціального захисту. Ввічливість. Humanitas, (4), 106-114. <https://doi.org/10.32782/humanitas/2024.4.14>
 9. СТОЛЯРИК, О., ГОРІШНА, Н., & КРИНИЦЬКА, І. (2024). Сучасні підходи до оцінки якості соціально-реабілітаційних послуг для дітей з інвалідністю. Ввічливість. Humanitas, (4), 74-84. <https://doi.org/10.32782/humanitas/2024.4.10>
 10. Горішна, Н., Слозанська, Г., Петрович, Ж. (2024). Моніторинг та оцінка соціально-реабілітаційних послуг для дітей з інвалідністю: структурно-логічна модель індикаторів. Social Work and Education, Vol. 11, No. 3. pp. 326-338. DOI: 10.25128/2520-6230.24.3.2
 11. Скочко, М., Криницька, І., Столярик, О. (2024). Алгоритмізація надання соціально-реабілітаційних послуг дітям з інвалідністю в Черкаському регіоні. Social Work and Education, Vol. 11, No. 3. pp. 373-384. DOI: 10.25128/2520-6230.24.3.6
 12. Васи́лак, О. (2024). Адаптація та модифікація навчального матеріалу для дітей з інтелектуальними порушеннями. Наукові записки Бердянського державного педагогічного університету. Педагогічні науки (Подано до друку).
- Тези, доповіді: 1. Петрович Ж.В. Проблема оцінювання потреб дітей з інвалідністю та їхніх батьків у центрах реабілітації. Педагогіка : зб. наук. пр. : матеріали XV Міжнародної науково-практичної конференції науковців, аспірантів та студентів «Актуальні проблеми педагогіки, соціальної роботи та соціального забезпечення» (16 травня 2024 р.) / за ред. В. З. Антонюка, С. Ю. Чернети та ін. Луцьк, 2024. 178 с. С. 173-176.
2. Петрович Ж. В., Бачуріна О. В. Актуальні питання надання послуг для дітей з особливими освітніми потребами та їхнім батьків у центрах розвитку дитини. Матеріали XIII Міжнародної науково-практичної конференції, м. Тернопіль, 25-26 квітня 2024. С. 214-219.
 3. Петрович Ж. В. Актуальні питання розвитку патронату над дитиною в Україні. Всеукраїнська науково-практична інтернет конференція «Актуальні проблеми соціальної роботи: досвід і перспективи» (1 квітня 2024 року). м. Кам'янець-Подільський. (Доповідь).
 4. Петрович Ж., Мороз, Н. Забезпечення найкращих інтересів дитини в малому груповому будинку. Актуальні проблеми соціальної роботи та інклюзивної освіти в сучасних умовах [Електронне видання] : матеріали II Всеукраїнської наук.-практ. конф. (Дрогобич, 25-26 квітня 2024 р.). Дрогобич : ДДПУ імені І. Франка, 2024. 120 с. С.55-56.
 5. Горішна Н., Слозанська Г. Моніторинг та оцінка соціально-реабілітаційних послуг для дітей з інвалідністю: сучасні підходи і практики. Інклюзивна освіта: ідея, стратегія, результат: матеріали IV Всеукраїнської міждисциплінарної науково-практичної конференції з міжнародною участю (м. Тернопіль, 25 квітня 2024 р.). Тернопіль: ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2024. С. 56-59
 6. Слозанська Г. Ефективності раннього втручання у роботі з дітьми з мовленнєвими порушеннями раннього віку. Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Актуальні питання розвитку особистості: сучасність, інновації, перспективи», м. Житомир, 4 квітня 2024 р. Доповідь
 7. Слозанська Г. І., Скочко М. О. Освітні послуги в умовах воєнного стану. International scientific-practical conference "Current issues of science, education and technology in the context of modern challenges": conference proceedings (Aarhus, Denmark, June 29, 2024). Aarhus, Denmark: Scholarly Publisher ICSSH, 2024. 59 pages.

8. Петроченко Ж.В. Проблема оцінювання потреб дітей з інвалідністю та їхніх батьків у центрах реабілітації. XV Міжнародна науково-практична конференція науковців, аспірантів та студентів «Актуальні проблеми педагогіки, соціальної роботи та соціального забезпечення» (16 травня 2024 року). Волинський національний університет імені Лесі Українки. м.Луцьк
9. Slozanska, H., Horishna, N., Petrochko, Zh. (2024). SOCIAL AND REHABILITATION SERVICES FOR CHILDREN WITH DISABILITIES IN UKRAINE. PEDAGOGY SCIENTIFIC TRENDS IN THE DEVELOPMENT OF SCIENCE AND EDUCATION. The X International Scientific and Practical Conference «Scientific trends in the development of science and education», November 04-06, 2024, Thessaloniki, Greece. 245 p.
10. Slozanska H., Buchko K. Rethinking Integration: A Critical Examination of Theory and Practice in the Context of School and Displaced Young Adults from Ukraine. 5th Conference of the German Network for Forced Migration Studies (16-18 September 2024). URL. <https://ffvt.net/de/events/fluchtforschungskonferenz-2024/results/panel-the-school-integration-of-refugee-pupils-from-a-european>
11. Горішна Н.М., Слозанська Г.І. Соціально-реабілітаційні послуги для дітей з інвалідністю та їхніх сімей у територіальних громадах: результати моніторингових досліджень. IV Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Психолого-педагогічний супровід дітей з інтелектуальними порушеннями в умовах спеціальної та інклюзивної освіти». Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка. 8 листопада 2024 р.
12. Криницька І. Визначення потреб громади у соціальних послугах: запит на послуги від сімей, які виховують дітей з інвалідністю. Міжнародна науково-практична конференція «сучасна теорія та практика соціальної роботи в Україні та зарубіжжі». Львівський національний університет імені Івана Франка. (14 листопада 2024). м.Львів.
13. Скочко М. О. Надання корекційно-розвиткових послуг дітям з інвалідністю в освітніх закладах. Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми соціальної педагогіки та соціальної роботи». (10 жовтня 2024 р.). Умань, 2024. С.190-193.
14. Слозанська Г. І., Скочко М. О. Соціальна реабілітація дітей з інвалідністю в умовах війни. VII Всеукраїнська науково-практична конференція «ПРОСОЦІАЛЬНА ОСОБИСТИСТЬ У ГЕНДЕРНОМУ ВИМІРІ: ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ТА ПРИКЛАДНІ АСПЕКТИ» приурочена до 140-річчя українського жіночого руху. (31 травня 2024 р.). Умань, 2024.
- Scopus|Web of Science 1. Semigina, T., Slozanska, H., & Kokoichuk, Y. (2024). Preparing adults to be community workers: What lessons should Ukrainian educators learn?. The Routledge International Handbook of Social Work Teaching, 469-488.
2. Slozanska, H., Petrochko, Zh., Horishna, N., Stolyaryk, O., Krynytska, I. (2024). Transforming care: social rehabilitation services for children with disabilities in Ukraine. Socialinė teorija, empirija, politika ir praktika. (Under review).
3. Horishna, N., Slozanska, H., Ribtsun, Yu. (2024). Wartime echoes: Surveying speech and language therapy services for children in Ukraine. Revista de Investigación en Logopedia (Under review).
4. Slozanska, H., Horishna, N., Boyko, O. (2024). Key issues in experiencing acute war for social workers and people they support: the Ukrainian case. Social work in war-torn context: from that moment there no peace. (in the process of publishing).
- Посібники 1. На шляху до інклюзії: соціальна робота з дітьми з інвалідністю та їхніми сім'ями: посібник / А. М. Гладищук, Н. М. Горішна, І. П. Криницька, О. М. Мороз, Т. В. Семигіна, М. О. Скочко, Г. І. Слозанська, О. Ю. Столярик, Ж. В. Петрочко. Житомир: ТОВ «Видавничий дім "Бук-Друк"», 2024. 380 с.
2. Кейс-менеджмент у роботі з дітьми з інвалідністю та їх сім'ями у територіальних громадах: методичний посібник / Н. М. Горішна, І. П. Криницька, М. О. Скочко, Г. І. Слозанська, О. Ю. Столярик, Ж. В. Петрочко. Житомир: ТОВ «Видавничий дім "Бук-Друк"», 2024. 255 с.
3. Н. М. Горішна, І. П. Криницька, М. О. Скочко, Г. І. Слозанська, О. Ю. Столярик, Ж. В. Петрочко. (2024). Інформаційні матеріали для отримувачів та надавачів соціально-реабілітаційних послуг. Vector. 40 с.

8. Звітна документація

Кількість сторінок в звіті: 82

Мова звіту: Українська

Умови поширення в Україні: Не заборонено

Умови передачі іншим країнам: Не заборонено

Кількість файлів у звіті: 1

9. Заключні відомості

Перелік осіб-виконавців

Василак Ольга Степанівна

Горішна Надія Мирославівна (к.пед.н., доц.)

Криницька Ірина Петрівна (к. соц. н., доц.)

Петрочко Жанна Василівна (д.пед.н., доц.)

Скочко Максим Олександрович

Собчишин Оксана Миколаївна

Столярик Ольга Юріївна (доц.)

Керівник організації:

Буяк Богдан Богданович (д. філ. н., професор)

Керівники роботи:

Слозанська Ганна Іванівна (д.пед.н., професор)

**Керівник відділу реєстрації наукової діяльності
УкрІНТЕІ**



Юрченко Т.А.